МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя школа № 148 имени Героя Советского Союза И.А. Борисевича»

г. Красноярск, ул. Борисевича, 23

т. 266-95-16, e-mail: shool148@mail.ru

ПРИКАЗ

26.04.2023 г.               № 03-03-344 .

Об  усилении мер безопасности и организации   досуговой занятости

несовершеннолетних МАОУ СШ №148  в период летних каникул,  а

также  об учете и контроле  несовершеннолетних, состоящих на

профилактическом учете, а также находящихся в группе риска

В целях организации системной деятельности, направленной на

предупреждение чрезвычайных ситуаций, усиления мер, направленных на

обеспечение безопасности в период летних каникул, а так же профилактике

несчастных случаев и случаев травматизма (тепловых сетях, дорогах города,

в лесу, на воде, железной дороге и т.д), оказания личностно-ориентированной

педагогической, психологической и социальной помощи

несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации,

повышения эффективности профилактической работы с

несовершеннолетними «группы риска» и их семьями, на основании Закона

РФ «Об образовании в РФ», часть 3 статья 11 Закона РФ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» от  24.06.1999 г. №120 – ФЗ, Закона РФ "Об основах

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" от 23.06.

2016 г. N 182-ФЗ, приказа Министерства образования у Красноярского края

от 23.11.2021 №75-16586

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести проверку наличия и  использования обучающимися

световозвращающих элементов, инструктаж о необходимости их

использования  в срок до 30.05.2023. Ответственные  классные руководители

1-11 классов (согласно «Списку классных руководителей классов для

проведения инструктажей»,  приложение №1).

2. Включить в родительские собрания за 4 четверть вопросы

организованной - досуговой занятости обучающихся в каникулярное

время и организации:

- повышения мер противопожарной и дорожной  безопасности (в  том числе

необходимости обеспечения несовершеннолетних световозвращающими

элементами);

- запрета  нахождения детей в ночное время в общественных местах без

законных представителей, ответственности за  соблюдением ст.15 закона

Красноярского края «О защите прав ребенка» от 02.11.2000 №12-961.

mailto:shool148@mail.ru

- обеспечения безопасного поведения детей на дорогах, необходимости

применения родителями ремней безопасности  и детских удерживающих

устройств при перевозке детей в салоне автомобиля;

- разъяснения требований законодательства по содержанию и воспитанию

детей и возможных уголовно-правовых последствий в случае неисполнения

родительских обязанностей;

- обеспечения контроля за нахождением детей вне дома в дневное и вечернее

время и организации досуговой деятельности во время каникул;

- соблюдения мер пожарной безопасности в домашних условиях.

- запрета использования любых  пиротехнических средств до 18 лет!!!

- запрет  курения табака, никотиносодержащей  и пароиспаряющей

продукции, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива,

наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов

и других одурманивающих веществ;

- соблюдении правил личной безопасности на летних каникулах, инструктаж

по безопасности на воде;

- соблюдении безопасности в социальных сетях, скулшутинг, кибербуллинг,

религиозные секты, сетевые игры). Контроль и мониторинг со стороны

родителей социальных сетей подростков: осуществлять  ежедневный

мониторинг социальных сетей, анализировать. Необходимость ограничения

доступа детей к сайтам, содержащим призывы причинять вред собственным

жизни и здоровью, жизни и здоровью третьих лиц, к насилию и жестокости,

принятию участия в незаконных акциях, сопротивлению законным

требованиям сотрудников органов внутренних дел и иным нарушениям.

-ответственность несовершеннолетних за массовые нарушения

общественного порядка, возбуждение ненависти либо вражды по

национальному признаку, унижения человеческого достоинства, за

совершение противоправных деяний экстремистского толка, за участие в

массовых групповых нарушениях общественного порядка.

        В инструктажах в ОБЯЗАТЕЛЬНОМ порядке должны быть

расписаны все родители (законные представители) обучающихся класса.

Особое внимание родителям (законным представителям) группы учета.

Срок до 25.05.2023. Ответственные классные руководители 1- 11 классов

(согласно «Списку классных руководителей классов для проведения

инструктажей»,  приложение №1).

3. Провести инструктажи со всеми обучающимися  (согласно форме

«Инструктаж с классом перед летними каникулами»,  приложение №2)

под роспись по вопросам организованной досуговой занятости в

каникулярное время:

-  ПДД, включая безопасное поведение детей на инфраструктуре

железнодорожного транспорта, технику безопасности при катании на

велосипедах и роликах, перевозка детей автомобильным транспортом,

правила поведения в общественном транспорте, обязательное ношение

световозвращающих элементов.

- Техника безопасности ребенка на водоемах и вблизи водоемов во время

проведения летних каникул.

- ЧС, ППБ, техника безопасности и пожаробезопасность в лесу, безопасное

пользование бытовыми электроприборами.

- Антитеррористическая безопасность.

- Интернет-безопасность (безопасность в социальных сетях, скулшутинг,

кибербуллинг, религиозные секты, сетевые игры)

- Здоровый образ жизни (профилактика наркомании, токсикомании,

алкоголизма, употребления психотропных веществ, запрет употребления

никотиносодержащей  продукции «снюсов»    и спиртосодержащей

продукции, пива и напитков, изготавливаемых на их основе,), профилактика

суицида и самовольных уходов детей из дома.

- Правила поведения при встрече с бродячими собаками

- Запрет использования пиротехнических средств  до 18 лет, любых

взрывчатых, легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ и т.д.

- Безопасности использования сотовых телефонов/зарядных устройств,

запрете оставления зарядных устройств в розетке;

-  Правила поведения при тепловом/солнечном ударе

- Информирование   о необходимости соблюдения комендантского часа (до

23.00, запрете на нахождения детей в ночное время в общественных местах

без законных представителей);

- Ответственность несовершеннолетних и родителей за совершение

правонарушений;

- Ответственность несовершеннолетних за массовые нарушения

общественного порядка, возбуждение ненависти либо вражды по

национальному признаку, унижения человеческого достоинства, за

совершение противоправных деяний экстремистского толка, за участие в

массовых групповых нарушениях общественного порядка.

- Организованная досуговая занятость несовершеннолетних

В случае отсутствия в день инструктажа обучающегося класса –

проинструктировать индивидуально Срок до 25.05.2023. Ответственные

классные руководители 1- 11 классов (согласно «Списку классных

руководителей классов для проведения инструктажей»,  приложение №1).

4. Провести мониторинг планируемой занятости всех

несовершеннолетних  (согласно «Форме мониторинга планируемой

каникулярной занятости в период летних каникул», приложение №4).

Срок до 15.05.2023. Ответственный: Антонова Т.С., заместитель

директора по УВР;  классные руководители 1-11 классов

несовершеннолетних.

5. Проводить в телефонном режиме еженедельный мониторинг и

профилактическую беседу,  направленную на обеспечение

безопасности  несовершеннолетних в период летних каникул, с

обязательной  фиксацией проведенной работы (скрин

профилактической беседы, скрин звонка

несовершеннолетнему/родителю (законному представителю)).

Срок: еженедельно с 01.06.2023 по 30.08.2023 включительно.

Ответственные классные руководители несовершеннолетних,

состоящих на всех видах учета.

6. Еженедельно ставить в известность заместителей директора,

закрепленных за несовершеннолетними, состоящими на ВШУ, КДНиЗП,

ОП,  СОП в соответствии с приказом №03-03-664 от  10.09.2022, о состоянии

и местонахождении   обучающихся.  Срок: еженедельно с 01.06.2023 по

30.08.2023 включительно.   .  Ответственные классные руководители

несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета и наставники,

закрепленные приказом.

7. Провести серию профилактических мероприятий в соответствии с

планом комплексной профилактической работы (приложение №3).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СШ №148                           Ю.С. Бушланова

   С приказом ознакомлены:

Приложение №1

Список классных руководителей классов для проведения инструктажей

Класс Ф.И.О. классного руководителя Закрепленный

кабинет

1 «А» Гураль Елена Викторовна 304

1 «Б» Краснова Мария Олеговна 209

1 «В» Соседова Екатерина Дмитриевна 309

1 «Г» Двоеглазова Евгения Геннадьевна 301

1 «Д» Филимонова Елена Александровна 206

1 «Е» Гаврилова Лариса Ивановна 207

2 «А» Трясина Светлана Ивановна 203

2 «Б» Ильгова Ольга Михайловна 202

2 «В» Семёнова Ольга Владимировна 314

2 «Г» Авдеева Майя Владимировна 303

2 «Д» Никитина Екатерина

Александровна

113

2 «Е»  Власова Лариса Николаевна 312

2 «К» Татаринцева Любовь Васильевна 210

3 «А» Симакина Наталья Юрьевна 201

3 «Б» Трофимов Павел Александрович 302

3 «В» Барабанщикова Евгения

Владимировна

114

3 «Г» Трофимова Галина Юрьевна 115

3 «Д» Бобровникова Валерия

Александровна

205

3 «Е» Борисенко Галия Равильевна 308

4 «А» Мороз Елена Николаевна 214

4 «Б» Жигалова Лариса Владимировна 315

4 «В» Михайличенко Наталья

Михайловна

110

4 «Г» Филимонова Елена Александровна 206

4 «Д» Семёнова Ольга Владимировна  314

4 «Е» Печень Диана Александровна 208

Класс Ф.И.О. классного руководителя Закрепленный

кабинет

5 «А» Фомина Дарья Викторовна 318

5 «Б» Ярмакова Елена Николаевна 312

5 «В» Кошелюк Оксана Геннадьевна 206

5 «Г» Курносова Юлия Игоревна 205

5 «Д» Конечных Александра Игоревна 2014

6 «А» Лотохина Елена Николаевна 212

6 «Б» Ерахтина Елена Леонидовна 204

6 «В» Миллер Владимир Евгеньевич 201

6 «Г» Абросимова Наталья Викторовна 305

6 «Д» Юдина Анна Владимировна 213

7 «А» Бородина Екатерина Александровна 317

7 «Б» Григорович Ирина Николаевна 215

7 «В» Рогозина Ольга Александровна 302

7 «Г» Силина Ирина Валерьевна 211

7 «Д» Бабкина Оксана Сергеевна 306

8 «А» Мамоткова Екатерина Андреевна 217

8 «Б» Корнева Юлия Александровна 103

8 «В» Лукашина Светлана Витальевна 202

8«Г» Перова Янина Андреевна 301

9 «А» Матвеева Кристина Николаевна 216

9 «Б» Шиверева Елена Владиславовна 304

9 «В» Соболина Татьяна Ивановна 218

9 «Г» Мастина Надежда Александровна 102

10 «А» Теплюк Татьяна Николаевна 219

10 «Б» Мосечкина Наталья Николаевна 314

10«В» Лобанова Анна Анатольевна 303

11 «А» Рахимов Джалил Мирзорасулович 203

11 «Б» Ерахтина Елена Леонидовна 204

11 «В» Лобанова Анна Анатольевна 303

   Приложение №2

● ИНСТРУКТАЖ перед летними каникулами 2022-2023 учебного

года

для учеников ________ класса по следующим темам:

1.ПДД, включая безопасное поведение детей на инфраструктуре

железнодорожного транспорта, технику безопасности при катании на велосипедах

и роликах, перевозка детей автомобильным транспортом, правила поведения в

общественном транспорте, обязательное ношение световозвращающих элементов.

2. Техника безопасности ребенка на водоемах и вблизи водоемов во время

проведения летних каникул.

3. ЧС, ППБ, техника безопасности и пожаробезопасность в лесу, безопасное

пользование бытовыми электроприборами.

4.Антитеррористическая безопасность.

5.Интернет-безопасность (безопасность в социальных сетях, скулшутинг,

кибербуллинг, религиозные секты, сетевые игры)

6.Здоровый образ жизни (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма,

употребления психотропных веществ, запрет употребления никотиносодержащей

продукции, пароиспарителей,  «снюсов»    и спиртосодержащей продукции, пива и

напитков, изготавливаемых на их основе, профилактика коронавируса),

профилактика суицида и самовольных уходов детей из дома.

7. Правила поведения при встрече с бродячими собаками

8 Запрет использования пиротехнических средств  до 18 лет, любых

взрывчатых,легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ и т.д.

9. Информирование   о необходимости соблюдения комендантского часа (до 23.00,

запрете на нахождения детей в ночное время в общественных местах без законных

представителей)

10. Ответственность несовершеннолетних и родителей за совершение

правонарушений

11. Ответственность несовершеннолетних за массовые нарушения общественного

порядка, возбуждение ненависти либо вражды по национальному признаку,

унижения человеческого достоинства, за совершение противоправных деяний

экстремистского толка, за участие в массовых групповых нарушениях

общественного порядка.

12. Организованная досуговая занятость несовершеннолетних

13. Правила поведения при тепловом/солнечном ударе

14. Безопасности использования сотовых телефонов/зарядных устройств, запрете

оставления зарядных устройств в розетке;

видеоролики о необходимости соблюдать ПДД просмотрел –

согласен/а https://cloud.mail.ru/public/UR9U/tn8jghP83

ознакомлен(а):

№ ФИ дата

проведения

подпись ученика

1

2

3

4

5

https://cloud.mail.ru/public/UR9U/tn8jghP83

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

26

27

Подпись проводившего инструктаж     ____________      _______________________

      (подпись)    (ф.и.о. полностью

 Приложение №3

План комплексной профилактической работы по подготовке к летним

каникулам в МАОУ СШ №148
№ Наименование

мероприятий
Дата проведения Ответственные Форма документа

I. Нормативно – правовое обеспечение

1. Разработка и

утверждение плана по

организации работы  в

период летней

оздоровительной

кампании

 2023 года.

Апрель Классные
руководители 1-11

классов

План работы

2. Составление графика

работы  кружков и

секций в период
летней компании.

Апрель Педагоги
дополнительного

образования

График работы

3. Составление

индивидуальных  карт

занятости детей,

состоящих на всех видах

учета, " группы риска",
опекаемые, СОП.

Апрель Социальные

педагоги

НОО и

ООО, СОО

Карты занятости

4. Анкетирование

обучающихся,

составление

предварительных списков

по летнему труду,
отдыху обучающихся

Апрель- май Классные

руководители

1-11 классов

Сводная таблица

II. Организационное обеспечение

1. Совещание при

директоре о подготовке

к проведению летней

кампании (труд и
отдых)

Май Антонова Т.С.,
заместитель по

УВР

Протокол

2. Инструктаж с классными

руководителями по

вопросам   организации

отдыха,

оздоровления и занятости

детей в период

летних каникул

Апрель Антонова Т.С.,
заместитель по

УВР

Протокол

3. Мониторинг выполнения

плановых показателей по

итогам проведения

летней

кампании

Сентябрь Антонова Т.С.,
заместитель по

УВР

Отчетная информация

III. Информационно – методическое обеспечение

1. Информирование

населения  (родителей) о

порядке организации

отдыха детей

- Общешкольное и

классные родительские

собрания.

        Январь  Классные

руководители 1-11

классов

Протокол собрания,

информация

2. Размещение информации

об организации летнего

отдыха
на сайте школы

Январь  Антонова Т.С.,
заместитель по

УВР

Информация на сайт

IV. Осуществление контроля за организацией отдыха,
оздоровления и занятости детей

1. Осуществление

контроля за

организацией и

проведением отдыха,

оздоровления и
занятости детей

Апрель – август Классные
руководители 1-11

классов

Справка

V. Мероприятия для обеспечения безопасности и занятости обучающихся на

летних каникулах

1.  Праздник, посвященный

Дню  защиты детей

1 июня Педагог –

организатор,

волонтерский
отряд

Фотоотчет

2.  Акция «Чистый двор» 5.06.23 Педагог-

организатор,

волонтерский
отряд,

Фототчет на сайте ОУ

3.  Интеллектуальная

игра «Самый
умный»

07.06.23 воспитатели

волонтерский
отряд

Фототчет на сайте ОУ

4.  Акция«О, спорт! Ты

мир!»

09.06.23 воспитатели учитель

физической

культуры,

волонтерский

отряд

Фототчет на сайте ОУ

5.  Конкурсная

программа «Моя

Россия!»

10.06.23 Педагог-

организатор,

волонтерский отряд,

Фототчет на сайте ОУ

6.  Организация и
проведение выпускных

вечеров

Июнь  2023  ЗДВР, кл.
руководители,

родители

Фототчет на сайте ОУ

7.  День отца-

спортивные

соревнования «С

папой сможем

21.06.23 Волонтерский

отряд, учитель

физической

культуры, педагог

Фототчет на сайте ОУ

победить» Акция

«Фото с
папой»

- организатор

8.  Акция «Свечи

Памяти», посвященная

дню
Памяти

22.06.23 Волонтерский

Отряд

Воспитатели

пришкольного

лагеря

Фототчет на сайте ОУ

9.  Работа библиотеки,

спортивных площадок

и спортивного зала по

графику

Июнь-август
2023

Библиотекарь

Учителя

физической

культуры

Справка

10.  Трудоустройство

несовершеннолетних в

отряд Главы города

По
договоренност и

Социальный
педагог

Отчет

11.  Рейды массового сбора

несовершеннолетних на

микроучастке школы

По  отдельному
графику

Дежурная группа,
соц. Педагог

Инспектор ОП
ОДН

Справка

12.  Рейды по

предупреждению

позднего

пребывания

несовершеннолетних на

улице без сопровождения

взрослых

Июнь – август (по

отдельному

графику)

Дежурная группа,

соц. Педагог

Инспектор ОП

ОДН

Справка

13.  Прохождение трудовой
практики

Июнь – август
2023

Классные
руководители 5-11

классов
Педагог,

ответственный за
организацию УТП

Журнал учета
прохождения практики

14.  Проведение дней

безопасности (выпуск

памяток, информации

о правилах

безопасного

поведения на воде, вблизи

воды, в транспорте, вблизи

железной дороги и т.д.)

Май – август Классные
руководители 1-11

классов

Инструктажи

15.  Подготовка к выставке –

ярмарке плодов и

овощей

Август Классные
руководители 1-11

классов

Фотоотчет

16.  Подготовка к
празднику Первого

звонка

Август Классные
руководители 1-11

классов

Фотоотчёт

 Операция
«Подросток»,

«Всеобуч»

Июль – август Социальный

педагог,

ответственные

кураторы

Отчет

 Посещение семей

учащихся, состоящих

на различных видах
контроля.

Июнь - август Социальный

педагог,

ответственные

кураторы

Акт посещения семьи

 Функционирование

летнего лагеря
досуга и отдыха

Июнь Руководитель

Пришколь

ного

лагеря

Отчет

 Приложение №4

Мониторинг планируемой каникулярной занятости в период летних

каникул
№ п/п

ФИО
ребенка

Класс - группа

Категория Причина

Классный
руководит

ель /

воспитател
ь

Заместитель
директора

Форма

занятости

на

каникулах

Телефон

законного

представите

ля

(родителя)/

телефон

несовершен

нолетнего

		2023-04-26T16:55:40+0700
	Бушланова Юлия Сергеевна